
                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ                   ΞΑΝΘΗ,  31-10-2013 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                ΑΡ. ΠΡΩΤ.: οικ. 4329  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ                     
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση     : Διοικητήριο                
Ταχ. Κώδικας : 67100                
Πληροφορίες : Μ. Παπαϊωάννου                 
Τηλέφωνο  : 25413 50355                
Fαχ   : 25410 83208  
Ηλεκτρ. Δ/νση     : mpapaioannou@xanthi.gr 
 

 
ΘΕΜΑ:«Προαιρετική λειτουργία εμπορικών καταστημάτων κατά τις Κυριακές». 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27-12-2010), «Οργανισμός 

Περιφέρειας ΑΜΘ». 
3. Την αριθμ. 39/14-1-2011 (ΦΕΚ 122/τ. Β΄/8-2-2011) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Α.Μ.Θ. περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους 
Αντιπεριφερειάρχες.    

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 1737/τ. Α΄/08-08-2013), 
«Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις». 

5. Τη συνάντηση εργασίας – διαβούλευση επί του θέματος στις 27-8-2013 στο Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης μεταξύ ενδιαφερόμενων φορέων της περιοχής, το 
αντίστοιχο πρακτικό της ανωτέρω συνάντησης καθώς και τις τοπικές ιδιαιτερότητες 
και ανάγκες. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
  Ορίζουμε τις περιοχές στις οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των 

εμπορικών καταστημάτων και άλλες Κυριακές, πλην των αναφερομένων στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 16 του Ν.4177/2013, λαμβανομένων υπόψη των τοπικών 
ιδιαιτεροτήτων ως ακολούθως: 

 
 
 
 
 
 



Περιοχή Προαιρετική λειτουργία - Κυριακές 
Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης Τελευταία Κυριακή πριν την έναρξη 

καθεμιάς από τις 2 ετήσιες 
μουσουλμανικές θρησκευτικές εορτές 
(Μπαϊράμ). 

Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης Τελευταία Κυριακή του έτους (πριν την 
ημέρα της Πρωτοχρονιάς). 

Τοπικές Κοινότητες Ν. Κεσσάνης (Πόρτο 
Λάγος), Μάνδρας, Αβδήρων Μυρωδάτου 
Δημοτικά Διαμερίσματα Εράσμιου 
(Εράσμιο, Δασοχώρι), Μαγγάνων 
(παραλιακή ζώνη) 

Όλες οι Κυριακές εντός του χρονικού 
διαστήματος 01/05 έως 31/10 του 
έτους. 

 
 
 Προϋποθέσεις για τα ανωτέρω είναι (παρ. 2 αρθρ. 16 Ν.4177/2013): 

1. τα εμπορικά καταστήματα να έχουν συνολική επιφάνεια εμβαδού, όπως αυτό 
αναγράφεται στο λογαριασμό παροχής ηλεκτρικού ρεύματος, μέχρι διακόσια πενήντα 
(250) τετραγωνικά μέτρα, 

2. να μην ανήκουν υπό οποιαδήποτε νομική σχέση σε αλυσίδα καταστημάτων, 
εξαιρουμένων των περιπτώσεων συμβάσεων δικαιόχρησης (franchise), 

3. να μην λειτουργούν με συμφωνίες συνεργασίας τύπου «κατάστημα εντός 
καταστήματος («shops- in-a- shop») και να μην βρίσκονται σε εκπτωτικά 
καταστήματα («outlet»), εμπορικά κέντρα ή εκπτωτικά χωριά. 

 
 

Επισημαίνεται ότι οι παραπάνω περιοχές / Κυριακές ορίζονται επιπλέον των επτά (7) 
συνολικά Κυριακών κατά τις οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών 
καταστημάτων, σύμφωνα με την παρ. 1 αρθρ. 16 Ν.4177/2013. 
 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της στο διαδίκτυο (πρόγραμμα 
Διαύγεια, Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ. Α΄/13-07-2010) και δύναται να αναθεωρηθεί (ως πρώτη 
εφαρμογή αναθεώρησης) τον Ιανουάριο του 2015. 
 
                                                                              Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 

 
 

                                                                  ΦΩΤΙΟΣ  ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 
Κοινοποίηση: 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη ΑΜ-Θ – Εκτελεστικός Γραμματέας 
2. Αν. Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΠΑΜΘ 
3. Δ/νση Δια Βιου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου 

            και Τουρισμού ΠΑΜΘ 
4. Δήμος Ξάνθης 
5. Δήμος Αβδήρων 
6. Δήμος Τοπείρου 
7. Δήμος Μύκης 
8. Επιμελητήριο Ξάνθης 
9. Ομοσπονδία Επαγγελματιών, Βιοτεχνών &ι 

Εμπόρων Ξάνθης. 
10. Εμπορικός Σύλλογος Ξάνθης 
11. Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Ξάνθης 
12. Σύνδεσμος Ξενοδόχων Θράκης 
13. Ιερά Μητρόπολης Ξάνθης & Περιθεωρίου      

            
                   


